Nobile Alvaro c/ General Collect SAS s/ Procesos
de Consumo, de los cuales

Resulta que:

1.- En fecha 25/03/2025 se presenta la letrada María Agustina Rojas, en representación de Alvaro
Nobile DNI 33.971.551, e interpone demanda de consumo, en contra de General Collect SAS, por la
suma de $15.465.134,19 (quince millones cuatrocientos sesenta y cinco mil ciento treinta y cuatro
con diecinueve centavos) y/o lo que más o menos surja de la prueba a producirse.

Manifiesta que el actor es cliente del Banco ICBC, mediante la tarjeta visa que dicha entidad le
otorgó y que en abril del 2024, el actor entró en cesación de pago, cuya situación persistió en el

[...]

cuanto al efecto disuasivo que la sanción se espera que provoque y los perjuicios sociales derivados
de la infracción, entiendo que la multa debe ser de entidad suficiente como para que la demandada
en el futuro no repita su accionar.

En consecuencia, fijo el monto correspondiente al daño punitivo en la suma de $2.475.578,76
(pesos dos millones cuatrocientos setenta y cinco mil quinientos setenta y ocho con 76/100),
equivalente al valor de veinte (2) canastas básicas totales para el hogar tipo 3, conforme las cifras
publicadas por el INDEC correspondientes al mes de septiembre de 2025..

6.- En materia de intereses, dispongo aplicar la tasa activa, cartera general (prestamos) nominal,